شهدت بالمذكور وأنا بجبى بن مرتبة ❖ اشهدنى الوزير القاضى ابن لنبارك وفقه الله انه رأى ما
فوق هذا من امساك الكرم المذكور على القاعدة شنت مرية حسبما ذكر فوق هذا سدادا ووصاها وأنا

عبد الرحمن بن يحيى بن حارث رأيت ذلك صواباً مع جملة من حضر؟ ووليع بن سبيوح بن عبد
Petrus, presbiter ecclesie Sancti Andree, similiter collaudat. ❖ ويحيى بن يحيى ❖
Ego Didacu Albariz, similiter. ❖ Ego Andreas, ecclesie Sancti Nicholai, testis. ❖ Pe-
tro Bellidiz, testis, hua cutiba hanno. ❖ Dominico Armentarez, testis. ❖ Didaco Do-
minguiz, testis. ❖ Martin Didaz, testis. ❖ Ego presbiter. ❖ وعبد الله بن داود
وانا حمدون بن ذلك ❖ Domingo Petrez, testis. ❖ Petru
Ego Tirsus, presbiter, placet mihi et collaudo quod superius scriptum est. ❖ Petru
Iulianiz, testis. ❖ ونا كرشنوفر القسب ❖ ونا كرشنوفر القسب ❖ ونا كرشنوفر القسب ❖
Et ego Petrus de Sancti Iusti, sic confirmo. ❖ Ego Dominicus Sancti Tome, testis.
Ego Annaya, presbiter, concedo et confirmo. ❖ Ego Stefanus, presbiter Sancti Iohan-
nis, confirmo. ❖ Et ego Dominicus, presbiter ecclesie Sancti Uincencii, hoc factum
collaudo. ❖ Ego Iuhannis de Sancti Iuhannis, confirmo. ❖ Micael, presbiter ecclesie
Sancti Jacobi, testis. ❖ Ego Iohannes, presbiter Sancte Leocadie, confirmo. ❖ Et
ego Mikael, ecclesie Sancti Uincencii presbiter, testis. ❖ Ego Micahel, presbiter ecclesie
Sancti Iusti, testis. ❖ Ego Iohannes, presbiter de Sancti Ciprian, testis. ❖ Ego Do-
minicus, presbiter ecclesie Sancti Romani, testis. ❖ Ego Martinus, presbiter Sancti Ni-
cholai, testis. ❖ Et ego Stephanus, presbiter, adquiesco et laudo. ❖ Et ego Andreas,
presbiter, testis. ❖ وانا عبد العزيز بن لنيكار رأيت ذلك سداداً مع الشهادة الواقعية اسمائهم في
العقد ان شا الله

Pergamino: 0,540 × 0,345.

Al dorso: «Carta de Algodari.»

1.013

Año 1156, Mayo.

Testamento de Arnald Çequín.

Temeroso de la muerte, a la cual nadie puede escapar, enfermo de cuerpo, pero sano de espíritu, afirmando la religión, y creyente en el Padre, en el Hijo y en el Espíritu Santo, un solo Dios, manda lo siguiente: Primeramente, que para funerales de su entierro se empleen 10 mizcales. A su criado Mair Cristóbal se le den dos mizcales; a su compañero don Pedro, otros dos. Manda un tercio del corral y de las tiendas a la Catedral Santa María; otro tercio a la iglesia de San Ginés, y el otro a los *confratres* de Santa María. A su criada Bruneta, dos bueyes y tierra de labor para ellos en la alquería de Olías. A su ahijada (*onfiliata*) Dominga, que está en casa de Abdelmélíc el de Baeza, un mizcal; a su ahijado Benedicto, hijo de Juan Martínez, otro mizcal; al hijo del Guadiexí, otro mizcal; a su *criado* Pedro el More-